•
~limara ,,//,,mie~ de Ylaara
Praça D. Pedro li , 1-50 - Centro - CEP 17015-230- Fone: (14) 3235-0600

BAURU

~
CORAÇÃO DE
SÃO PAULO

ATA CONTENDO A SÍNTESE DOS TRABALHOS DA NONA SESSÃO
ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA PRIMEIRO DE JUNHO DE DOIS
MIL E VINTE - QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA - TRIGÉSIMA
SEGUNDA LEGISLATURA.##N#####J#Ut#Ul####:/i###N##U###########

##il######li/1######11##-Ao primeiro dia do mês de junho de dois mil e
vinte, nesta cidade de Bauru, Estado de São Paulo, no edifício-sede da
Câmara Municipal de Bauru, sito à Praça D. Pedro li, nº 1-50, às treze
horas e cinco minutos (13h05min), realizou-se a Nona Sessão Ordinária,
presidida pelo Senhor José Roberto Martins Segalla e secretariada pelos
Vereadores Milton César de Souza Sardin, 1° Secretário, e Yasmim
Nascimento, 2° Secretária. Constatou-se haver "quorum" regimental com
a presença de 13 Vereadores: Alexssandro Bussola, Benedito Roberto
Meira, Edvaldo Francisco Minhano, Francisco Carlos de Goes, José
Roberto Martins Segalla, Luiz Carlos Rodrigues Barbosa, Manoel Afonso
Losila, Milton César de Souza Sardin, Natalino Davi da Silva, Ricardo
Pelissaro Loquete, Sérgio Brum, Teima Gobbi e Yasmim Nascimento.
Nesse momento, foram executados o Hino Nacional Brasileiro e o Hino
de Bauru. A seguir, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações, o
pedido do Senhor 1 ° Secretário de dispensa da leitura da ata da sessão
anterior. Colocada em discussão e votação, a ata da sessão anterior foi
aprovada por unanimidade, sem manifes·:ações. Em seguida, em
Questão de Ordem, o Senhor 1° Secretário solicitou a dispensa da leitura
das demais matérias constantes do expediente. Assim, foram dadas
como lidas as seguintes correspondências: Ofício EXE nº 99/20, do
Prefeito Municipal, encaminhando cópia do 2° Termo Aditivo ao Contrato
nº 8668/18, celebrado com a empresa Bandolin Fornecimento de
Refeições LTDA; Ofício EXE nº 100/20, do Prefeito Municipal,
encaminhando cópia do 4° Termo Aditivo ao Contrato nº 8254/1 7,
celebrado com a empresa MP Assistência Técnica em Equipamentos
Odonto Médicos Hospitalares e Laboratoriais LTDA - ME; Ofício EXE nº
102/20, do Prefeito Municipal, dando ciência do Termo de Doação nº
2189/20 para a empresa Akitec Indústria e Comércio de Rotores LTDA;
Ofício EXE nº 103/20, do Prefeito Municipal, encaminhando cópia do
Contrato nº 9529/19 e seu 1° Termo Aditivo, celebrados com a empresa
H. Aidar Pavimentação e Obras LTDA; Ofício EXE nº 107/20, do Prefeito
Municipal, encaminhando cópia do Contrato nº 9655/19 e seu 1° Termo
Aditivo, celebrados com a empresa IVIAC3 Empreendimentos e
Participações LTDA; Ofício EXE nº 108/20, do P efe1 Municipal,
encaminhando cópia do 5° Termo Aditivo ao Con rato 8506/17,
celebrado com a empresa DP Christianini Construtora EPP; fício EXE
nº 109/20, do Prefeito Municipal , dando ciência do Ter o d,c:;y...-~ão de
Uso nº 2186/20, celebrado de

1 de 6

•
~ouva~~/' de $aura
Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600

BAURU
~
CORAÇÃO DE
SÃO PAULO

Desenvolvimento Urbano e Rural - EMDURB; Ofício EXE nº 110/20, do
Prefeito Municipal, dando ciência do Termo de Doação nº 2190/20 para a
empresa Bike Fix - Indústria e Comércio de Parafusos EPP; Ofício EXE
nº 111/20, do Prefeito Municipal, encaminhando cópia do 2° Termo
Aditivo ao Contrato nº 8771/18, celebrado com a empresa 3S Vigilância
Eireli - ME; Ofício EXE nº 112/20, do Prefeito Municipal, encaminhando
cópia do 2° Termo Aditivo ao Contrato nº 8877/18, celebrado com a
empresa Ecco Natura Construções LTDA EPP; Ofício EXE nº 113/20, do
Prefeito Municipal, encaminhando cópia do 3° Termo Aditivo ao Contrato
nº 9260/19, celebrado com a empresa RG Locações e Veículos Eireli;
Ofício EXE nº 118/20, do Prefeito Municipal, encaminhando cópia do
Contrato nº 9077/18 e seu 1° Termo Aditivo, celebrados com a empresa
Seguros Sura S/A; Ofício EXE nº 119/20, do Prefeito Municipal,
encaminhando cópia do 2° Termo Aditivo ao Contrato nº 9271/19,
celebrado com a Associação dos Assentados Camponeses Fruto da
Terra; Ofício EXE nº 121 /20, do Prefeito Municipal, encaminhando cópia
do 4° Termo Aditivo ao Convênio nº 2117/16, celebrado com a empresa
Financeira Alfa S/A Crédito, Financiamento e Investimentos; Ofício EXE
nº 122/20, do Prefeito Municipal, encaminhando cópia do Contrato nº
9239/19 e seu 1 ° Termo Aditivo, celebrados com a empresa White
Martins Gases Industriais LTDA; Ofício EXE nº 126/20, do Prefeito
Municipal, encaminhando cópia do Contrato nº 8957/18 e seu 1° Termo
Aditivo, celebrados com a empresa TXT Computer LTDA- EPP; Ofício
EXE nº 128/20, do Prefeito Municipal, encaminhando cópia do 5° Termo
Aditivo ao Contrato nº 7971/16, celebrado com a empresa MP
Assistência Técnica em Equipamentos Odonto Médico Hospitalares e
Laboratoriais LTDA - ME; Ofício EXE nº 12H/20, do Prefeito Municipal,
encaminhando cópia do Contrato nº 9031/18 e seu 1° Termo Aditivo,
celebrados com a empresa Plaw Construções e Locação de
Equipamentos L TOA - EPP; Ofício EXE nº 135/20, do Prefeito Municipal,
dando ciência do Convênio nº 2231/20, celebrado com a empresa
Viveiros e Graves Cursos Odontológicos LTDA; Ofício EXE nº 136/20,do
Prefeito Municipal, encaminhando cópia do Contrato nº 8859/18 e seu 1°
Termo Aditivo, celebrados com a empresa Marcello Mastroianni e Outros;
Ofício EXE nº 139/20, do Prefeito Municipal, encaminhando cópia do 2°
Termo Aditivo ao Contrato nº 8271/17, celebrado com a empresa DBI
Global Software S/A; Ofício EXE nº 140/20, do Prefeito Municipal, dando
ciência do 5° Aditivo ao Termo de Fomento nº 1717/17, celebrado com a
empresa Legião Mirim de Bauru; Ofício EXE nº 143/20, do Prefeito
Municipal, encaminhando cópia do 4° Termo Aditiv Contrato nº
9020/18, celebrado com a empresa Stratura Asfaltos /A; fício EXE nº
144/20, do Prefeito Municipal, dando ciência do 5° A itivo o Termo de
Fomento nº 1612/17, celebrado com Or - o da
Sociedade Civil Consórcio lntermu · · ( IPS);

2 de 6

•
~mora .L«mctjla/ de !JJatVa
Praça D. Pedro 11, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600

BAURU

~
CQRAÇÃO DE
SAO PAULO

Ofício EXE nº 145/20, do Prefeito Municipal, encaminhando cópia do
Contrato nº 9587 /19 e seu 1 ° Termo Aditivo, .,elebrados com a empresa
CGS Construção e Comércio LTDA; Ofício EXE nº 146/20, do Prefeito
Municipal, encaminhando cópia do 3° Termo Aditivo ao Convênio nº
2146/17, celebrado com a Fundação Estatal Regional de Saúde da
Região de Bauru - FERSB; Ofício EXE nº 148/20, do Prefeito Municipal,
encaminhando cópia do 10° Termo Aditivo ao Contrato nº 7621/15,
celebrado com a empresa COM Engenharia e Comércio LTDA; Ofício
EXE nº 149/20, do Prefeito Municipal, encaminhando cópia do 11° Termo
Aditivo ao Contrato nº 7621/15, celebrado com a empresa COM
Engenharia e Comércio LTDA; Ofício EXE nº 150/20, do Prefeito
Municipal, encaminhando cópia o Contrato nº 8812/18 e seu 1° Termo
Aditivo, celebrados com a empresa Fonesat Teleinformática LTDA EPP;
Ofício EXE nº 151/20, do Prefeito Municipal, dando ciência do Convênio
nº 2228/20, celebrado com a empresa NIO Meios de Pagamento LTDA;
Ofício EXE nº 154/20, do Prefeito Municipal, encaminhando cópia do 2°
Termo Aditivo ao Contrato nº 8876/18, celebrado com a empresa Ecco
Natura Construções LTDA EPP; Ofício EXE nº 155/20, do Prefeito
Municipal, encaminhando cópia do 3° Termo Aditivo ao Contrato nº
9488/19, celebrado com a empresa Fibra Óptica Rio Preto Eireli - EPP;
Ofício EXE nº 156/20, do Prefeito Municipal, encaminhando cópia do 3°
Termo Aditivo ao Contrato nº 9260/19, celebrado com a empresa RG
Locações e Veículos Eireli; Ofício EXE nº 161/20, do Prefeito Municipal,
dando ciência do Convênio nº 2229/20, celebrado com o Banco
Bradesco S.A; Ofício EXE nº 162/20, do Prefeito Municipal,
encaminhando cópia do 4° Termo Aditivo ao Contrato nº 8878/18,
celebrado com a empresa Hidroar Construção e Serviços Eireli-ME;
Ofício EXE nº 163/20, do Prefeito Municipal, encaminhando cópia do 4°
Termo Aditivo ao Contrato nº 8289/17, celebrado com a empresa EVE -
Produtos Hospitalares LTDA ME; Ofício GP nº 844/20, do Prefeito
Municipal, encaminhando relatório quinzenail de receitas e despesas
relacionadas ao Covid-1 9 e o plano de ações executadas e a executar;
Ofício GP nº 503/20, do Prefeito Municipal, encaminhando manifestação
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo e
Renda referente aos meses de janeiro a março de 2020, em atendimento
à Lei nº 6758/2016; Ofício GP nº 616/20, do Prefeito Municipal,
encaminhando cópia das informações exigidas pelo Inciso XXII , do Artigo
51 da Lei Orgânica do Município, referentes ao mês de março de 2020;
Ofício GP nº 770/20, do Prefeito Municipal, encam· ndo cópia das
informações exigidas pelo Inciso XXII, do Artigo 51 da L · Orgânica do
Município, referentes ao mês de abril de .2020; fício O 67/20, da
Secretaria de Economia e Finanças de Bauru, en aminha do o valor
arrecadado referente à Contribuição de Iluminação · blica mês
de fevereiro de 2020; Ofício nº 70 .;tY-~a._ Secretar

3 de 6

•
~âma,a ~y,al' de Y1ruva
Praça D. Pedro li, 1-50- Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600

BAURU
~
CQRAÇÃO DE
SAO PAULO

Finanças de Bauru, encaminhando os balancetes orçamentários do
município referentes ao mês de janeiro de 2020; Ofício nº 75/20, da
Secretaria de Economia e Finanças de Bauru, encaminhando os
balancetes orçamentários do município referentes ao mês de fevereiro
de 2020; Ofício nº 54/20 - D.F. , da Fundação de Previdência dos
Servidores Públicos Municipais Efetivos de Bauru - Funprev,
encaminhando o balancete econômico-financeiro e boletim de saldos
bancários referentes ao mês de março de 2020; Ofício nº 4BPMl-
160/10/20, do Comandante do Quarto Batalhão de Polícia Militar do
Interior, encaminhando as escalas dos policiais que atuaram em
"Atividade Delegada" referente ao mês de março de 2020; Ofício nº
4BPMl-192/10/20, do Comandante do Quarto Batalhão de Polícia Militar
do Interior, encaminhando as escalas dos policiais que atuaram em
"Atividade Delegada" referente ao mês de ab il de 2020; Ementário das
Indicações de nºs 660 a 694 e dos Requerimentos de nºs 277 a 293;
Ementário dos Processos: 72/20 - Projeto de Lei nº 25/20, que
transfere recursos no orçamento da Câmara Municipal de Bauru, de
autoria do Prefeito Municipal; 77/20 - Projeto de Decreto Legislativo que
dá denominação de Rua CELSO DE PAIVA LIMA à via pública conhecida
como Rua Projetada 06, que tem início em terrenos não loteados e
término na Avenida Projetada 02, localizada no loteamento denominado
Vargem Limpa 1 (Minuta nº 22/20), de autoria do Vereador Milton César
de Souza Sardin; 79/20 - Projeto de Lei nº 19/20, que cria 04 (quatro)
cargos efetivos de Especialista em Construção Civil/Infraestrutura -
Analista em Geoprocessamento, no quadro de pessoal da Lei nº 5975,
de 01 de outubro de 201 O, de autoria do Prefeito Municipal; 80/20 -
Projeto de Lei nº 24/20, que dispõe sobre a regulamentação da atividade
de comércio atacadistas e varejistas de ferro, sucatas de cobre,
alumínio, plástico e materiais reutilizáveis e recicláveis e dá outras
providências, de autoria do Prefeito Municipal; 81/20 - Projeto de Lei nº
28/20, que altera a Lei nº 6763, de 03 de março de 2016, que autoriza o
Departamento de Agua e Esgoto de Bauru -· DAE a firmar composição
de créditos e débitos com a Empresa Municipal de Desenvolvimento
Urbano e Rural de Bauru - EMDURB e parcelamento de valores
remanescentes, de autoria do Prefeito Municipal; 82/20 - Projeto de Lei
nº 27/20, que altera as redações do §3° do c1rt. 3°, bem como do inciso
VII do art. 5°, ambos da Lei nº 7124, de 10 de outubro de 2018 (que
dispõe sobre a responsabilidade dos grandes geradores de resíduos
sólidos e dá outras providências), de autoria do Prefeito Municipal; 83/20
- Projeto de Lei nº 29/20, que autoriza o Executivo a bens móveis
de propriedade da Prefeitura Municipal à ASSOCI ÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE, de a toria o Prefeito
Municipal; 84/20 - Projeto de Lei nº 30/20, que altera o artigo
7°, incisos I e li, e acrescenta os l.1.i::111-éttiH-&ll-U~ 1° e 2º, à O 6779, de 26

4 de 6

•
~âmara ./tamc~/ de 9/atVa
Praça D. Pedro 11, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600

BAURU

~
CQRAÇÃO DE
SAO PAULO

de abril de 2016. (postes - iluminação pública), de autoria do Prefeito
Municipal; 85/20 - Projeto de Lei nº 31/20, que autoriza o Poder
Executivo a permutar imóvel de propriedade do Município de Bauru com
imóvel de propriedade de SEBASTIÃO REINALDO GOMES PERES, de
autoria do Prefeito Municipal; 86/20 - Projeto de Lei nº 32/20, que
promove adequações ao art. 4° da Lei nº 2996, de 27 de janeiro de 1989,
conforme redação do Código Tributário Nacional, de autoria do Prefeito
Municipal; 87/20 - Projeto de Decreto Legislativo que dá denominação
de Rua NATAL AGNELLI à via pública conhecida como Rua Projetada
07, que tem início em terrenos não loteados e término na Avenida
Projetada 02, localizada no loteamento denominado Vargem Limpa 1
(Minuta nº 23/20), de autoria do Vereador José Roberto Martins Segalla.
Em seguida, manifestaram-se no rol de Oradores Inscritos os
Vereadores Benedito Roberto Meira, Chiara Ranieri Bassetto, Edvaldo
Francisco Minhano, Fábio Sartori Manfrinato, José Roberto Martins
Segalla, Manoel Afonso Losila, Marcos Antonio de Souza, Milton César
de Souza Sardin, Natalino Davi da Silva, Teima Gobbi, Yasmim
Nascimento e Alexssandro Bussola. Em Questão de Ordem, o Senhor 1 °
Secretário solicitou a dispensa do Intervalo Regimental. Colocada em
discussão e votação, a solicitação foi aprovada por unanimidade, sem
manifestações. Dispensado o Intervalo Regimental, passou-se à Ordem
do Dia com a presença de 17 Vereadores: Alexssandro Bussola,
Benedito Roberto Meira, Chiara Ranieri Bassetto, Edvaldo Francisco
Minhano, Fábio Sartori Manfrinato, Francisco Carlos de Goes, José
Roberto Martins Segalla, Luiz Carlos Bastazini, Luiz Carlos Rodrigues
Barbosa, Manoel Afonso Losila, Marcos Antonio de Souza, Milton César
de Souza Sardin, Natalino Davi da Silva, Hicardo Pelissaro Loquete,
Sérgio Brum, Teima Gobbi e Yasmim Nascimento. Nesse momento, em
Questão de Ordem, o Vereador Marcos Antonio de Souza comunicou
seu desligamento da Comissão Especial de Inquérito que apura
possíveis irregularidades na COHAB-Bauru, onde ocupava a função de
Relator. Passou-se, então, à eleição de um novo membro, em ordem de
proporcionalidade dos partidos. Abriram mão de realizar indicação de
membro para a CEI os seguintes partidos, nesta ordem: DEM, PP,
PSDB, PTB, PSL, PDT e MOS. Representando o Cidadania, o Vereador
Edvaldo Francisco Minhano aceitou a indicação para compor a
Comissão como membro e atuar na relataria. Colocada a indicação em
discussão e votação, foi aprovada por unanimidade, sem manifestações.
Passou-se à Ordem do dia. Em Segunda Discuss- foi apreciado o
seguinte processo: 220/19 - Substitutivo ao Projeto e Le nº 87/19, que
altera e cria dispositivos na Lei nº 3601 , de 27 de j lho de 1993 (cria o
Instituto de Planejamento), de autoria do Prefeito Mu icipal. m Questão
de Ordem, o Vereador Luiz Carlos Rodrigues 8 rbos o I itou o
sobrestamento do projeto por 1 O sessões orainárias. oi do o edido

5 de 6

•
~ma,a ~~ e/e gJatU'U
Praça D. Pedro li, 1-50- Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600

BAURU
~
CORAÇÃO DE
SÃO PAULO

do sobrestamento em discussão e votação, foi aprovado por
unanimidade, sem manifestações, sendo, assim, o projeto retirado da
pauta. Esgotada a pauta de processos, fizeram uso da Explicação
Pessoal os Vereadores Benedito Roberto Meira, Chiara Ranieri
Bassetto, Marcos Antonio de Souza, José Roberto Martins Segalla e
Alexssandro Bussola. O Senhor Presidente deu os seguintes Avisos:
conforme solicitação da Diretoria Administrativa, os Senhores
Vereadores deveriam entregar os controles do portão eletrônico que dá
acesso ao prédio da Câmara para que fossem reprogramados;
realização de reunião com os membros de cada uma das Comissões
Especiais de Inquérito logo após o término da Sessão Ordinária. Em
seguida, foi respeitado um Minuto de Silêncio em homenagem póstuma
ao Senhor Aparecido Rodrigues, por solicitação de todos os Vereadores.
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu or ncerrados os
trabalhos da sessão às quinze horas e cinquenta q tro minutos
(15h54min) do dia primeiro de junho de dois mil e vinte or a o fosse
lavrada a presente ata que eu, 1° Secretário, i,ubscrevo

UZA SARDIN

6 de 6